

Sosiaali- ja terveysministeriö/
kirjaamo
kirjaamo@stm.fi

10.03.2018

Viite: STM002:00/2018, STM/45/2018

**Asia: AKAVAN SAIRAANHOITAJAT JA TAJA RY: N LAUSUNTO HALLITUKSEN
ESITYKSEKSI KUDOSLAIN MUUTTAMISEKSI**

Akavan sairaanhoitajat ja Taja ry kiittää saamastaan lausuntopyynnöstä koskien hallituksen esitystä laiksi ihmisen elimien, kudoksien ja solujen lääketieteellisestä käytöstä (101/2001, kudoslaki), ja pitää ehdotettuja elinsiirtotoimintaan liittyviä täsmennyksiä erittäin tärkeinä ja kannatettavina.

Yleistä lakiluonnoksesta

Esityksen keskeisenä tavoitteena on lisätä elävältä luovuttajalta tapahtuvia luovutuksia koskien lähinnä munuaisten luovutuksia sekä täsmentää luovuttajalle tehtäviä tutkimuksia ja selvityksiä lisäämällä perussäännökset lakiin. Pidämme tärkeänä luovuttajan vapaaehtoista suostumusta ilman taloudellisia etuja. Luovuttajan elinsiirtoon soveltuvuuden arvioinnin riippumattomuutta lisää se, että luovuttajan soveltuvuuden arvioinnin tehnyt henkilö ei saa osallistua päätökseen kudoksen tai elimen osan tai solujen irrottamisesta. Kannatamme lakiin tehtyjä muutosesityksiä elinsiirtotoiminnan laadun ja potilasturvallisuuden parantamiseksi.

Luovuttajien määrittelyn täsmentäminen

Lain päälähtökohtana on edelleen, että luovuttaja on vastaanottajan sukulainen tai muu läheinen. Kannatamme sukulaisen ja läheisen käsitteen laajentamista sekä anonyymien lahjoituksen mahdollistamista ehdotetulla tavalla. Luovuttajan tutkimuksien ja selvitysten tekeminen lisää potilasturvallisuutta ja elinsiirtotoiminnan laatua. Lisäys alaikäiselle tai vajaakykyiselle luovuttajalle tehtävistä tutkimuksista ja selvityksistä on merkittävä parannus nykyiseen lakiin.

Elin- ja kudossiirtorekisterit

Elinsiirto- ja kudossiirtorekisterien tietojen selkiyttäminen ja täydentäminen lakiluonnoksessa mainitulla tavalla on perusteltua. Ehdotetut muutokset lisäävät ammatinharjoittajien, luovuttajan ja vastaanottajan kannalta elinsiirtotoiminnan luotettavuutta erityisesti potilasturvallisuuden ja jäljitettävyyden näkökulmasta.

Akavan sairaanhoitajat ja Taja ry kannattaa elin- ja kudossiirtorekisteriin ehdotettuja muutoksia.



Helena Vertanen
puheenjohtaja



Kukka Junno
toiminnanjohtaja